
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56765

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
7613 Resolución 452/38115/2016, de 3 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación, para la adquisición de la condición 
de militar de complemento adscrito a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos 
Generales de la Armada y del Ejército del Aire, Cuerpo de Infantería de 
Marina, Cuerpo de Ingenieros Politécnicos del Ejército de Tierra y Cuerpo de 
Ingenieros de la Armada.

Por Resolución 452/38067/2016 de 17 de mayo, de la Subsecretaría, se convocaron 
los procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante la forma de ingreso directo, para la adquisición de la condición de militar de 
complemento adscrito a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales de la Armada 
y del Ejército del Aire, Cuerpo de Infantería de Marina, Cuerpo de Ingenieros Politécnicos 
del Ejército de Tierra y Cuerpo de Ingenieros de la Armada.

La base común decimocuarta de la referida resolución, dispone que el Presidente del 
Órgano de Selección elevará al Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar el 
acta con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos. Esta 
relación será publicada por la citada autoridad en la página web www.reclutamiento.
defensa.gob.es/convounica. El mismo día se publicará en el tablón de anuncios del 
Ministerio de Defensa (calle General Yagüe, número 1, Madrid) y, posteriormente se 
publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en el dispongo segundo de la 
Resolución 452/38067/2016 de 17 de mayo y de conformidad con lo que determinan las 
bases comunes decimocuarta y decimoquinta, dispongo:

Primero.  Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

1.  Se publica en el anexo, ordenados de acuerdo con las puntuaciones obtenidas, la 
relación definitiva de aspirantes propuestos para ingresar como alumnos en los centros 
docentes militares de formación para la adscripción como militar de complemento a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales de la Armada y del Ejército del Aire, Cuerpo 
de Infantería de Marina, Cuerpo de Ingenieros Politécnicos del Ejército de Tierra y Cuerpo 
de Ingenieros de la Armada

Segundo.  Normas para la incorporación.

1.  Los aspirantes relacionados efectuarán su presentación el día 18 de agosto de 
2016, antes de las 10:00 horas en los centros que a continuación se indican:

–  Ejército de Tierra: Academia General Militar (Carretera de Huesca s/n, Zaragoza).
–  Armada: Escuela Naval Militar (Plaza España s/n, Marín, Pontevedra).
–  Ejército del Aire: Academia General del Aire (C/ Coronel López Peña s/n, San Javier 

Murcia).

2.  Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos, se les proporcionará un título de viaje con cargo 
a cada Ejército, que les será remitido al correo electrónico aportado en la solicitud de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

13
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56766

ingreso (Apéndice 1). Aquellos que residan en el extranjero recibirán el título de viaje 
igualmente de forma electrónica en el correo aportado y para su traslado desde el punto 
de llegada natural a territorio nacional hasta el centro docente militar de formación que 
corresponda.

Al personal de procedencia militar, el título de viaje será gestionado por su Unidad y 
remitido por el cauce legalmente establecido al correo electrónico aportado.

3.  Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se interpretará que renuncia a la plaza asignada.

4.  Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y, aquéllos que 
previamente no tuvieran la condición militar, firmarán un documento de incorporación a las 
Fuerzas Armadas.

Madrid, 3 de agosto de 2016.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO

1.  Ejército de Tierra

1.1  Cuerpo de Ingenieros Politécnicos

DNI Apellidos y nombre Calificación final

50549815R Cantero Provencio, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             30,052

2.  Armada

2.1  Cuerpo General (cupo «B»)

DNI Apellidos y nombre Calificación final

71656696N Velázquez Apaolaza, Abrahán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         93,642
49070100Z Martín Flores, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               67,839

2.2  Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación final

48977774X Rodríguez Muñoz, Francisco Borja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     71,909
51074983X Fernández Gómez, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            70,714
23057962W Sánchez Conesa, Alexander . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          68,231
53732816D Rael Delgado, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                54,780

2.3  Cuerpo de Ingenieros

DNI Apellidos y nombre Calificación final

75138820M Lamas López, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             50,042
49077539R Rodríguez-Pastoriza Alías, Benito Ignacio  . . . . . . . . . . . . . .               46,133
47212115S Galdón Navarro, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              41,800
53610108Y Estévez Cerviño, Yeray Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,743

3.  Ejército del Aire

3.1  Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

09204906F Campo Lobato, Juan Alfonso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         76,252

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

13
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-08-05T20:45:50+0200




